MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS SANTA INÊS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
Monitoria da Feira de Saúde e Cidadania

A Comissão Multiprofissional do Programa de Prevenção e Assistência a Saúde – PRO-
SAÚDE, constituída pela Portaria n° 039 de 17 de abril de 2017, torna público que estão
abertas  as  inscrições para  a seleção de estudantes interessados em participar  como
monitores da Feira de Saúde e Cidadania do Campus Santa Inês, que acontecerá no dia
04 de outubro de 2017.

1. Das inscrições

1.1 – Período de inscrição: 11 a 14 de setembro de 2017, de 8h às 12h e de 14h às 16h.

1.2 – Local de Inscrição: Núcleo de Apoio Pedagógico e Psicossocial (NAPSI)

1.3 – Candidato(a) monitor(a) deve:
1.3.1.Ser estudante do Ifbaiano Campus Santa Inês  com frequência regular;
1.3.2. Ser uma pessoa responsável, dinâmica e comunicativa;

1.3.3. Estar disponível para atuar como monitor da Feira de Saúde e Cidadania  no dia 04
de  outubro  de  2017  e  para  participar  das  reuniões   que  serão  convocadas  para
planejamento das ações, desde que essas horário não coincida com o de aula.

1.4 – Documentos exigidos para inscrição:
1.4.1. Comprovante de matricula atualizado;
1.4.2. Ficha de inscrição preenchida (Anexo 1)

2. Das vagas

2.1. A  Feira de Saúde e Cidadania disponibilizará 30 vagas para Monitores.

3. Da Seleção

3.1.  O  Processo  seletivo  será  coordenado  pelo  Núcleo  de  Apoio  Pedagógico  e
Psicossocial com base no perfil do item 1.3.2., entre os dias 18 a 19 de setembro.

4. Da Divulgação dos Resultados

4.1. O resultado da Seleção de Monitores para a Feira de Saúde e Cidadania será dia 20
de setembro;

4.2. Caberá ao(à) candidato (a) selecionado (a) a responsabilidade de apresentar-se, no
dia 21 ou 22 de setembro, no Núcleo de Apoio Pedagógico e Psicossocial (NAPSI), para
preencher a Ficha de Cadastramento de Monitor da Feira de Saúde e Cidadania (Anexo
II)

5. Da atuação na Feira de Saúde e Cidadania

5.1.  O monitor deverá comparecer  a  todas as reuniões agendadas nas semanas que
antecedem o evento;

5.2.  O monitor  deverá  se  apresentar  à  Comissão organizadora  da Feira  de  Saúde e
Cidadania no dia 04 de outubro de 2017, às  7h30min, e estar disponível durante todo o
dia para acompanhar o serviço para o qual será designado. A previsão para encerramento
do evento será 17h30min.

6. Do Certificado

6.1. A  Comissão do  Programa de Prevenção e Assitência a Saúde – PRO-SAÚDE irá
disponibilizar um certificado com carga horária de 15h para cada Monitor.

7. Das Disposições Gerais

7.1.  O exercício da monitoria na Feira de Saúde e Cidadania  não implica em pagamento
de nenhuma bolsa remunerada;

7.2. O exercício da monitoria na Feira de Saúde e Cidadania não implica em vínculo
empregatício com a Instituição.

Em 29 de agosto de 2017

Original Assinado
EMILY LIMA CARVALHO

Coordenadora da Comissão Multiprofissional do Programa Pró-Saúde
Portaria n° 039 de 17 de abril de 2017

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS SANTA INÊS

ANEXO I  - FICHA DE INSCRIÇÃO

NOME:______________________________________________________________________

MATRÍCULA:________________________________________________________________

CURSO:_____________________________________________________________________

TURMA:_____________________________________________________________________

TELEFONE:__________________________________________________________________

E-MAIL:_____________________________________________________________________

JUSTIFICATIVA  PARA  PARTICIPAÇÃO  COMO  MONITOR  DA  FEIRA  DE  SAÚDE  E
CIDADANIA (discorra sobre suas competências para participar na Feira de Saúde e Cidadania):
(COM BASE NO ITEM 1.3.2 DO EDITAL)

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

Santa Inês____/_____/ 2017

Assinatura do Candidato

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS SANTA INÊS

ANEXO II - FICHA DE CADASTRAMENTO

NOME:______________________________________________________________________

MATRÍCULA:________________________________________________________________

CURSO:_____________________________________________________________________

TURMA:_____________________________________________________________________

TELEFONE:__________________________________________________________________

E-MAIL:_____________________________________________________________________

ENDEREÇO:__________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Declaração

Declaro que aceito atuar como Monitor da Feira de Saúde e Cidadania do IFBaiano Campus Santa
Inês e aceito todos os critérios do Edital 48/2017.

Santa Inês____/_____/ 2017
Assinatura do Candidato

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS SANTA INÊS

ANEXO III  - CRONOGRAMA

FASES PERÍODO/DATA
Publicação e divulgação do edital 05 a 09  de setembro
Período de inscrições 11 a 14 de setembro
Período de seleção 18 a 19 de setembro
Divulgação da lista dos selecionados 20 de setembro

Assinatura da Ficha de cadastramento 21 ou 22 de setembro

Atuação na Feira de Saúde e Cidadania 04 de outubro